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URU alm. del – svar på spørgsmål 180 fra Katarina Ammitzbøll 
(KF) stillet den 2. maj 2022 til ministeren for 
udviklingssamarbejde  
 
Spørgsmål 
Kan ministeren redegøre for de igangværende programmer, som fokuserer 
på at styrke god regeringsførelse, finansiel transparens og antikorruption?  
 
Svar 
Den udviklingspolitiske strategi, Fælles om Verden, slår fast, at Danmark 
vil bidrage til at styrke god regeringsførelse i udviklingslandene med fokus 
på demokratiske og gennemsigtige institutioner, der er ansvarlige over for 
borgerne. Ansvarlige og gennemsigtige offentlige institutioner er både et 
mål i sig selv og et middel til at sikre rettighederne for de mest sårbare og 
udsatte grupper. Ansvarlige og gennemsigtige offentlige institutioner kan 
forbedre rammebetingelserne for bæredygtig vækst og beskæftigelse, for 
klimaindsatser og lige adgang til eks. sundhed, uddannelse og vand.  
 
God regeringsførelse er en prioritet på tværs af de danske udviklings-
indsatser. Danske civilsamfundsorganisationer støtter lokalt civilsamfund 
i at holde deres regeringer ansvarlige, eks. på uddannelses- og 
skatteområdet. En række landeprogrammer støtter indsatser for god 
regeringsførelse, som eksempelvis i Uganda. Her har Danmark og andre 
udviklingspartnere etableret en fond, der arbejder for styrkelse af 
demokratiske processer, god regeringsførelse og beskyttelse af 
menneskerettigheder. Også en række indsatser, der fokuserer på klima og 
grønne løsninger, har betydelige elementer af støtte til god 
regeringsførelse. Det ses eksempelvis i den støtte, der gives til 
Verdensbankens globale energisektorprogram ESMAP, der rådgiver 
modtagerlande i at skabe inklusive og fattigdomsorienterede grønne 
energireformer  
 
Danmark støtter god finansiel styring og transparens i den offentlige 
forvaltning gennem landeprogrammer og gennem kerne- og øremærkede 
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bidrag til multilaterale partnerne som Verdensbanken, der har specialiseret 
sig inden for dette område. Dette er eksempelvis tilfældet i Somalia, hvor 
Danmark støtter opbygning af transparente finansielle systemer gennem 
en fælles donor-fond, der administreres af Verdensbanken.     
 
Danmark har nultolerance over for korruption, hvilket betyder, at al 
korruption er uacceptabelt, og at der reageres på alle begrundede 
mistanker om uregelmæssigheder i forvaltningen af dansk 
udviklingsbistand. Danmark tænker i udviklingssamarbejdet anti-
korruption ind i alle faser af et projekt, og der benyttes en række forskellige 
værktøjer til både forebyggelse, kontrol og sanktionering af korruption. 
Politisk bakker Danmark op om internationale løsninger for 
korruptionsbekæmpelse gennem bl.a. FN, OECD og Verdensbanken.  
 
Dertil kommer de fastfinansierede indsatser under det danske ’globale 
anti-korruptionsprogram’. Det fokuserer bl.a. på implementeringen af 
FN’s anti-korruptionskonvention og på styrkelse af civilsamfundets rolle 
som vagthund.  
 
 

Med venlig hilsen 
 

 
Flemming Møller Mortensen 

 
 
 


